



## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

### SECRETARIA EXECUTIVA

## PROJETO BÁSICO

### 1. OBJETO:

Aquisição de Peças e Serviços para atender eventuais necessidades de manutenção mecânica de bombas e cilindros hidráulicos dos Caminhões e Equipamentos parte da Patrulha Rodoviária objeto do Convênio SINFRA-MT nº 1.207/2016 e equipamentos do Aterro Sanitário e Secretaria Executiva.

### 2 . JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a execução do Convênio nº 1.207/2016/ SINFRA-MT, tendo como objeto a manutenção e conservação das estradas estaduais não pavimentadas no âmbito dos municípios consorciados, tendo recebido por intermédio de Cessão de Uso caminhões máquinas e equipamentos para este trabalho. E, em face da constante manutenção no sistema de molejo e suspensão, preventivamente necessita-se de empresa contratada para eventual fornecimento de peças e serviços de manutenção mecânica dos equipamentos, uma vez que o tipo de serviço tem demanda constante e são quase rotineiros.

De forma que há necessidade de realizar processo licitatório para aquisição de Peças e Serviços para atender eventuais necessidades de manutenção mecânica de bombas e cilindros hidráulicos dos Caminhões e Equipamentos parte da Patrulha Rodoviária objeto do Convênio SINFRA-MT nº 1.207/2016 e equipamentos do Aterro Sanitário e Secretaria Executiva.

### RELAÇÃO DE VEÍCULOS e MÁQUINAS - PATRULHA

Máquina	ESCAVADEIRA KOMATSU PC-200 – ANO 2007
CHASSI/CÓDIGO	B 11003 – Cód.: 1.04.009- EH 09
Combustível	Diesel Comum

Máquina	MOTONIVELADORA KOMATSU GD555 – ANO 2007
CHASSI/CÓDIGO	B 15107 – Cód.: 1.00.005 – MN 05
Combustível	Diesel Comum

Máquina	MOTONIVELADORA KOMATSU GD555 – ANO 2007
CHASSI/CÓDIGO	B 15108 – Cód.: 1.00.036 – MN 36
Combustível	Diesel Comum

CAMINHÃO 1	VW 24220 Euro3 Worker – ANO 2008
------------	----------------------------------



## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

PLACA/Código	NJA-5444 - Cód.: <b>CB-018</b>
ESPECIE TIPO	CAMINHÃO CAÇAMBA - Truck
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

CAMINHÃO 2	VW 24220 Euro3 Worker – ANO 2008
PLACA/Código	NJA-5364 - Cód.: <b>CB-020</b>
ESPECIE TIPO	CAMINHÃO CAÇAMBA - Truck
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

CAMINHÃO 3	VW 24220 Euro3 Worker – ANO 2008
PLACA/Código	NJA-8944 - Cód.: <b>CB-023</b>
ESPECIE TIPO	CAMINHÃO CAÇAMBA - Truck
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

CAMINHÃO 4	VW 24220 Euro3 Worker – ANO 2008
PLACA/Código	NJA-8944 - Cód.: <b>CB-051</b>
ESPECIE TIPO	CAMINHÃO CAÇAMBA - Truck
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

CAMINHÃO 5	VW 24220 Euro3 Worker – ANO 2008
PLACA/Código	NJA-5394 - Cód.: <b>CB-053</b>
ESPECIE TIPO	CAMINHÃO CAÇAMBA - Truck
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

CAMINHÃO 6	FORD CARGO 1717-E – ANO 2008
PLACA/Código	NJE-2014 - Cód.: 2.04.139 <b>CL 139</b>
ESPECIE TIPO	CAMINHÃO MELOSA - Comboio
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

CAMINHÃO 7	IVECO 320 CAVALINO – ANO 2010
PLACA/Código	NJK-8073 - Cód.: 2.04.644 <b>CM 644</b>
ESPECIE TIPO	CAVALO MECÂNICO - Toco
COMBUSTIVEL	DIESEL Comum

PRANCHA	PRANCHA LIBRELATO SEMI REBOQUE – ANO 2007
PLACA/Código	CHASSI 962081493, PLACA NJB 5834
ESPECIE TIPO	PRANCHA SIMIREOBOQUE 2 EIXOS
COMBUSTIVEL	

### RELAÇÃO DE VEÍCULOS e MÁQUINAS – ATERRO SANITÁRIO

TRATOR	TRATOR DE ESTEIRAS CATERPILLAR K6K2
PLACA/Código	063 - ANO 2014
ESPECIE TIPO	TRATOR DE ESTEIRAS
COMBUSTIVEL	DIESEL S10

CAMINHÃO	CAMINHAO VOLKSVAGEM 17.190 - 2014/2015
----------	--



## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

PLACA/Código	PLACA QBD 4513 - MOTOR POTENCIA DE 186CV
ESPECIE TIPO	CAÇAMBA - COR BRANCO
COMBUSTIVEL	DIESEL S10

TRATOR	TRATOR AGRICOLA FORD 661-D COR AZUL
PLACA/Código	IBAMA
ESPECIE TIPO	TRATOR AGRÍCOLA
COMBUSTIVEL	DIESEL

MÁQUINA	PA CARREGADEIRA FIATALLIS 1900B
PLACA/Código	IBAMA
ESPECIE TIPO	CARREGADEIRA
COMBUSTIVEL	DIESEL

### RELAÇÃO DE VEÍCULOS e MÁQUINAS – Secretaria Executiva

CAVALO	CAMINHAO TRATOR MERCEDEZ 2638, ANO 1996
PLACA/Código	PLACA JZM-1979 SINOP IBAMA
ESPECIE TIPO	CAVALO MECANICO
COMBUSTIVEL	DIESEL

MÁQUINA	TRATOR DE ESTEIRAS KOMATSU D-60E
PLACA/Código	179 - MOTOR NUMERO 1536243350836 - (CESSAO IBAMA)
ESPECIE TIPO	TRATOR ESTEIRAS
COMBUSTIVEL	DIESEL

MÁQUINA	TRATO DE ESTEIRAS KOMATSU MF D50 -
PLACA/Código	180 - (CESSAO DE USO IBAMA)
ESPECIE TIPO	TRATOR ESTEIRAS
COMBUSTIVEL	DIESEL

MÁQUINA	PRANCHA SEMI REBOQUE 2 EIXOS, TIPO CARREGA TUDO, ANO/FAB 2018/2018
PLACA/Código	CHASSI 9A9P1372J J - CEM 5490
ESPECIE TIPO	PRANCHA
COMBUSTIVEL	

### 3. VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO

Pela especificidade do objeto demandado, aquisição de peças e contratação de serviços para eventual manutenção de caminhões e máquinas, fica-se impossibilitado de se determinar quantitativos e valores, pois as necessidades de manutenção por quebra do equipamento são imprevisíveis.

Assim, haveremos de usar parâmetros da última contratação de 2017 e média dos serviços demandado nos últimos anos na execução do convênio sinfra nº 1207/2016 e média dos municípios consorciados.



## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIABAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

De forma que consultando nos municípios Consorciados a existência do mesmo tipo de contratação, e considerando a necessidade de preventivamente ter contratado fornecedor de peças e serviços mecânico afim de dar continuidade a execução do Plano de Trabalho do Convênio SINFRA/MT Nº 1207/2016, encontrou-se no município de Mirassol D'Oeste a existência de ATA de Registro de Preços cujo objeto se enquadra perfeitamente na necessidade do Consórcio.

De Forma que o objeto da **Ata de Registro de Preços nº 29/2019 da Prefeitura Municipal de Mirassol D'Oeste**: "SERVIÇOS COM APLICAÇÃO DE PEÇAS, BOMBAS E CILINDROS HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS" é compatível com a necessidade do Consórcio. Cujos ITEMS/LOTES 3 – 4 – 6 – 7 – 9 e 10 do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 24/2019, que em razão de similaridade e tipicidade e quantidade dos veículos e máquinas, enquadram-se perfeitamente ao tipo de caminhões e equipamentos do Consórcio. Demandando-se por 50 % dos itens licitados, conforme especificado a seguir:

Empresa: **P. S. FABRE & CIA LTDA - ME.- CNPJ: 09.054.991/0001-60**

ITEM - LOTE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO SERVIÇO	% DESC.	VALOR TOTAL	
4 - 0004		VEIC. CAM. FORD F 14.000 HD ANO 1993 PL JYF 0902, CAM. BASC. FORD F-11.000 ANO 1987 PL JZL 3180, CAM. FORD MUNCK F- 11.000 PL 7643, CAM. FORD CARGO 2422 ANO 2009/2010 PLS NPN 8667, NPN 8647 E NPN 9377, CAM. FORD. CARGO 1622 ANO 1998 PLS JYQ 4066, JYS 5097	6,5 %	93.470,12	
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO ou SERVIÇO		QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
4.1	PECAS E ACESSORIOS EM GERAL - PARA VEICULOS PESADOS (CAMINHOS E ONIBUS) BASEADA NA TABELA DE PRECOS AO VAREJO DAS PECAS E ACESSORIOS DO FABRICANTE DO VEICULO OU EQUIVALENTE		54	553,80	29.905,20
4.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - SERVICO BOMBAS E CILINDROS HIDRAULICOS, COM MANUTENCAO CORRETIVA, EM VEICULOS PESADOS (CAMINHOS E ONIBUS)		54	311,66	16.829,64
VALOR/QUANT. PARA eventual ADESAO			54	865,46	46.734,84

Empresa: **WILHEN C MORETTI & MORETTI LTDA.- CNPJ: 37.460.987/0001-37**

ITEM - LOTE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO SERVIÇO	% DESC.	VALOR TOTAL	
3 - 0003		CAMINHÃO MERCEDES BENZ 1113 ANO 1967 PLACA JYX 4422, CAVALO MECANICO MERCEDES BENZ LS 1929 ANO 1985 PLACA JYN 5614, CAMINHÃO MERCEDES BENZ L 608 D ANO 1984 PLACA KAP 6715 E CAMINHÃO BASCULANTE MERCEDES BENZ ATRON 2729 ANO 2014 PLACA OAV 5724.	6 %	41.359,70	
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO ou SERVIÇO		QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
3.1	PECAS E ACESSORIOS EM GERAL - PARA VEICULOS PESADOS (CAMINHOS E ONIBUS) BASEADA NA TABELA DE PRECOS AO VAREJO DAS PECAS E ACESSORIOS DO FABRICANTE DO VEICULO OU EQUIVALENTE		24	548,33	13.159,92
3.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - SERVICO BOMBAS E CILINDROS HIDRAULICOS, COM MANUTENCAO CORRETIVA, EM VEICULOS PESADOS (CAMINHOS E ONIBUS)		24	313,33	7.519,92
VALOR/QUANT. PARA eventual ADESAO			24	861,66	20.679,84





## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

ITEM - LOTE		DESCRIÇÃO DO PRODUTO SERVIÇO	% DESC.	VALOR TOTAL	
7 - 0007		MOTONIVELADORA NEW HOLLAND MODELO RG 170 B MOTOR CUMMINS 6 CILINDROS E ESCAVADEIRA HIDRAULICA NEW HOLLAND MODELO PC E 215 MOTOR NEW HOOLLAND E 215 B.	6 %	30.079,92	
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO ou SERVIÇO		QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
7.1	PECAS E ACESSORIOS EM GERAL - PARA TRATORES E MÁQUINAS PESADAS, BASEADA NA TABELA DE PRECOS AO VAREJO DAS PECAS E ACESSORIOS DO FABRICANTE DO OU EQUIVALENTE		12	783,33	9.399,96
7.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - SERVICO BOMBAS E CILINDROS HIDRAULICOS, COM MANUTENCAO CORRETIVA, EM TRATORES E MÁQUINAS PESADAS		12	470,00	5.640,00
VALOR/QUANT. PARA eventual ADESÃO			12	1.253,33	15.039,96

ITEM - LOTE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO SERVIÇO		% DESC.	VALOR TOTAL
10 - 00010	TRATOR DE ESTEIRA KOMATSU MODELO D 50 MOTOR OM 352 6 CILINDROS E PÁ CARREGADEIRA KOMATSU MODELO WA 200-6 SERIE B2025 MOTOR DIESEL.		5,5 %	22.679,77
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO ou SERVIÇO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
10.1	PECAS E ACESSORIOS EM GERAL - PARA TRATORES E MÁQUINAS PESADAS, BASEADA NA TABELA DE PRECOS AO VAREJO DAS PECAS E ACESSORIOS DO FABRICANTE DO OU EQUIVALENTE	12	629,99	7.559,88
10.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - SERVICO BOMBAS E CILINDROS HIDRAULICOS, COM MANUTENCAO CORRETIVA, EM TRATORES E MÁQUINAS PESADAS	12	315,00	3.780,00
VALOR/QUANT. PARA eventual ADESÃO		12	944,99	11.339,88

**TOTAL - WILHEN C MORETTI & MORETTI LTDA: R\$ 47.059,68**

Empresa: **BOMBAS HIDRÁULICAS UNIÃO LTDA.- CNPJ: 04.121.434/0001-09**

ITEM - LOTE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO SERVIÇO	% DESC.	VALOR TOTAL	
6 - 0006	MOTONIVELADORA FIAT ALLIS MODELO FG 170 MOTOR CUMMINS 6 CILINDROS.	6 %	15.039,96	
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO ou SERVIÇO	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
6.1	PECAS E ACESSORIOS EM GERAL - PARA TRATORES E MÁQUINAS PESADAS, BASEADA NA TABELA DE PRECOS AO VAREJO DAS PECAS E ACESSORIOS DO FABRICANTE DO OU EQUIVALENTE	6	783,33	4.699,98
6.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - SERVICO BOMBAS E CILINDROS HIDRAULICOS, COM MANUTENCAO CORRETIVA, EM TRATORES E MÁQUINAS PESADAS	6	470,00	2.820,00
VALOR/QUANT. PARA eventual ADESÃO		6	1.253,33	7.519,98

ITEM - LOTE	DESCRIÇÃO DO PRODUTO SERVIÇO		% DESC.	VALOR TOTAL	
9 - 0009	PÁ CAARREGADEIRA CATERPILLAR MODELO 9.30 MOTOR CATERPILLAR 4 CILINDRO E MOTONIVELADORA CATERPILLAR MODELO N120K.		5,5 %	28.350,00	
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO ou SERVIÇO		QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
9.1	PECAS E ACESSORIOS EM GERAL - PARA TRATORES E MÁQUINAS PESADAS, BASEADA NA TABELA DE PRECOS AO VAREJO DAS PECAS E ACESSORIOS DO FABRICANTE DO OU EQUIVALENTE		12	708,75	8.505,00
9.2	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS - SERVICO BOMBAS E CILINDROS HIDRAULICOS, COM MANUTENCAO CORRETIVA, EM TRATORES E MÁQUINAS PESADAS		12	472,50	5.670,00
VALOR/QUANT. PARA eventual ADESÃO			12	1.181,25	14.175,00

**TOTAL - BOMBAS HIDRÁULICAS UNIÃO LTDA: R\$ 21.694,98**



## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIÁVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

### VALOR ESTIMADO para eventual adesão a Ata de Registro de preços:

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS EM GERAL: **R\$ 73.229,94**

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS: **R\$ 42.259,56**

**TOTAL GERAL - R\$ 115.489,50**

### 4 . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Comunico que há disponibilidade de Dotação Orçamentária para a execução do presente conforme indicado pela contabilidade e detalhado a seguir:

#### **26.782.0001.2011.0000 - MANUTENÇÃO de RODOVIAS ESTADUAIS NÃO PAVIMENTADAS**

053 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.33

054 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.94

055 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Fonte: 0.1.94

056 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Fonte: 0.1.33

#### **17 512 0001 2010 0000 - OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO**

028 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.94

030 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Fonte: 0.1.94

#### **04 122 0001 2002 0000 - MANUTENCAO DO CIDES NASCENTE DO PANTANAL**

007 - 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - Fonte: 0.1.94

011 - 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Fonte: 0.1.94

### 5 . DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Em atendimento aos dispositivos legais, em especial a Resolução Nº 06/2010 o tipo do objeto a ser adquirido deverá ser precedido de Processo Licitatório e preferencialmente deverá ser utilizada a modalidade Pregão.

Dada a necessidade urgente, principalmente para as máquinas da Patrulha, uma vez que já há máquina parada em virtude da falta de manutenção demandando pelos serviços e peças objeto deste projeto, e, frente a possibilidade de ADESÃO e CARONA em ATA de Registro de Preço disponível em outros órgãos da administração pública, apresentando-se o item objeto da aquisição com preço e condições vantajosas em razão do desconto ofertado na Ata de Registro de preços para o objeto em questão, **é recomendável a Adesão e Carona.**

### DA ADESÃO/CARONA

Após pesquisa junto aos consorciados, fora detectado junto a Prefeitura de Mirassol D'Oeste a existência da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2019, com data do dia 27 de maio de 2019, cujos itens registrados poderão atender parcialmente as necessidades elencadas na solicitação.



## CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL

Municípios Consorciados:

ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE, GLÓRIA D'OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D'OESTE, MIRASSOL D'OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

E-mail: [nascentesdopantanal@gmail.com](mailto:nascentesdopantanal@gmail.com) - SITE: [www.nascentesdopantanal.org.br](http://www.nascentesdopantanal.org.br) - CNPJ 08.979.143/0001-07

Por todo o exposto, há que se registrar que a contratação via Adesão à Ata de Registro de Preços nº 29/2019, decorrente do Pregão Presencial nº 24/2019, afigura-se como a medida mais vantajosa e conveniente ao Consórcio.

Cópia da Ata em anexo.

### 6. DA SOLICITAÇÃO

Em razão da necessidade de aquisição de Peças e Serviços para atender eventuais necessidades de manutenção mecânica de bombas e cilindros hidráulicos dos Caminhões e Equipamentos parte da Patrulha Rodoviária objeto do Convênio SINFRA-MT nº 1.207/2016 e equipamentos do Aterro Sanitário e Secretaria Executiva, e havendo disponibilidade financeira e orçamentária, SOLICITO autorização para aquisição do Objeto especificado mediante ADESÃO/CARONA a Ata de Registro de Preços nº 29/2019 por ser esta a medida mais vantajosa ao Consórcio.

São José dos Quatro Marcos, 04 de março de 2020.

Darius Antonio Carniel  
*Secretário Executivo*